

**Amenajarea parcului Viitorului
(pavaj gi binci) in satul Puhoi
raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 325 323,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,32	5 742,80 142,80	7 580,50 188,50
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare)	100 m3	1,32	2 385,00 0,00	3 148,20 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	231,00	21,20 0,00	4 897,20 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,32	223,12 21,60	294,52 28,51
		<i>Total</i>	lei			15 920,42
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				15 920,42 217,01
		2. Amenajare trotuar				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	5,16	1 261,80 541,80	6 510,89 2 795,69

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm (sub bordure)	m3	5,40	644,16 36,00	3 478,47 194,40
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	480,00	85,17 15,36	40 881,60 7 372,80
8	DI112 K=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga 3cm la norma DI111	m2	480,00	8,93 2,43	4 285,44 1 166,40
9	DE18A Kman=2,2	Pavaje executate din placi de pavaj vibro-presat, tip Caramida, gri, gr. 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Coeficient la manoperei=2,20	m2	480,00	261,44 78,67	125 492,64 37 762,56
10	TsE06A apl	Compactarea platformei de pavaj, prin compactare cu placa vibratoare	100m2	4,80	621,80 541,80	2 984,64 2 600,64
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20	m	120,00	135,06 18,00	16 207,20 2 160,00
		<i>Total</i>	lei			199 840,88
		Total Amenajare trotuar Inclusiv salariu				199 840,88 54 052,49
		3. Forme arhitecturale mici				
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca nr. 2, Dimensiuni 170x56x82 cm, Greutate 165 kg)	buc	6,00	4 376,40 432,00	26 258,40 2 592,00
		<i>Total</i>	lei			26 258,40
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				26 258,40 2 592,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			242 019,70
		Fondul Social	24 %			13 646,76
		Transportarea materialelor	3 %			4 908,83
		Total				260 575,29
		Cheltuieli de regie	2 %			5 211,51
		Total				265 786,80
		Beneficiu de deviz	2 %			5 315,74
		Total				271 102,54
		TVA	20 %			54 220,51
						325 323,05
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				56 861,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea parcului Viitorului (pavaj gi binci) in satul Puhoi raionul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 325 323,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	29,1000	60,00	1 746,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	637,5312	60,00	38 251,87
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,2140	60,00	6 972,84
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,3848	60,00	1 163,09

5.	9310060019930	Muncitor	h-om	145,4616	60,00	8 727,70
		Total manopera				56 861,50

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,9000	20,00	18,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,0962	380,00	416,56
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	91,7280	380,00	34 856,64
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,5826	380,00	2 501,39
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0053	380,00	2,01
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3600	320,00	115,20
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4000	320,00	768,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,5440	320,00	6 574,08
9.	2513206621460-12	Banca nr. 2. Dimensiuni 170x56x82 cm. Greutate 165 kg	buc	6,0000	3 900,00	23 400,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	122,4000	2,50	306,00
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	768,0000	2,50	1 920,00
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 777,6000	2,50	9 444,00
13.	2661112800655-9	Placi de pavaj vibro-presat, tip Caramida, gri, gr. 4 cm	m2	487,2000	140,00	68 208,00
14.	2663102100000-8426	Beton C16/20	m3	0,2160	1 150,00	248,40
15.	2663102100001-11	Beton C16/20	m3	5,7600	1 150,00	6 624,00
16.	2666122800325-11	Bordura beton 100x20x8 cm	m	120,6000	58,00	6 994,80
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,6000	85,00	816,00
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,3700	20,00	407,40
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	20,00	7,20
		Total materiale de construcții				163 627,68

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2268	550,00	124,74
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,2240	500,00	3 612,00
3.	2952240004004-2	Placa vibratoare	h-ut	5,7600	50,00	288,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,3932	150,00	208,98
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,0080	150,00	1 051,20
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,2964	500,00	3 148,20
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,7840	500,00	7 392,00
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5280	500,00	264,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,4860	200,00	4 897,20
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,7210	200,00	544,20
		Total utilaje de construcții				21 530,52

Total	lei	242 019,70
Fondul Social	24 %	13 646,76
Transportarea materialelor	3 %	4 908,83

Total		260 575,29
Cheltuieli de regie	2 %	5 211,51
Total		265 786,80
Beneficiu de deviz	2 %	5 315,74
Total		271 102,54
TVA	20 %	54 220,51
Total deviz:		325 323,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea parcului Viitorului (pavaj gi binci) in satul Puhoi raionul Ialoveni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5 742,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	60,00	142,80
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	500,00	5 600,00
		Cheltuieli directe	lei			7 580,50
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcare)	100 m3			2 385,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		Cheltuieli directe	lei			3 148,20
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		Cheltuieli directe	lei			4 897,20
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,12
						21,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		Cheltuieli directe	lei			294,52
		2. Amenajare trotuar				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 261,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	500,00	700,00
		Cheltuieli directe	lei			6 510,89
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm (sub bordure)	m3			644,16 36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			3 478,47
7	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			85,17 15,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,00	15,36
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	380,00	66,12
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		Cheltuieli directe	lei			40 881,60
8	DI112 K=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga 3cm la norma DI111	m2			8,93 2,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	60,00	2,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	380,00	6,50
		Cheltuieli directe	lei			4 285,44
9	DE18A Kman=2,2	Pavaje executate din placi de pavaj vibro-presat, tip Caramida, gri, gr. 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Coeficient la manopere=2,20	m2			261,44 78,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	76,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	2,09
	2661112800655-9	Placi de pavaj vibro-presat, tip Caramida, gri, gr. 4 cm	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		Cheltuieli directe	lei			125 492,64
10	TsE06A apl	Compactarea platformei de pavaj, prin compactare cu placa vibratoare	100m2			621,80 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,0000	20,00	20,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004004-2	Placa vibratoare	h-ut	1,2000	50,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 984,64
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C16/20	m			135,06 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001-11	Beton C16/20	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325-11	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	58,00	58,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 207,20
		3. Forme arhitecturale mici				
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca nr. 2, Dimensiuni 170x56x82 cm, Greutate 165 kg)	buc			4 376,40 432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2513206621460-12	Banca nr. 2. Dimensiuni 170x56x82 cm. Greutate 165 kg	buc	1,0000	3 900,00	3 900,00
	2663102100000-8426	Beton C16/20	m3	0,0360	1 150,00	41,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 258,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.